<sup>x</sup>) loc. cit. pag. 562.<sup>y</sup>) De Phil. occult. L. I. c. 14. p. m. 23.<sup>z</sup>) L. IV. ep. 56. p. 840.<sup>a</sup>) pag. 499.      <sup>b</sup>) pag. 594.<sup>c</sup>) Ita contradicatio tollitur, quam se deprehendisse P. BAYLE l. c. not. F. putauit, et nos quoque olim obseruauisse credidimus.<sup>d</sup>) loc. cit.

sus est, facem praferente, Ioanne Catilinetō, frātrum Franciscanorum per Burgundiam prouinciali ministro, qui ob explicationem libri Reuchliniani de *Verbo mirifico* in publica concione Gandaui coram principe Margarita, heterodoxiae suspectum reddiderat, et si vera fuit, quae in *Expostulatione contra eum*<sup>e</sup> Agrippa conqueritur, congestis multis mendaciis non erat veritus, immo maxime conatus erat, in eum odium concitare, et indignissima sermonis acerbitate calumniari, ita vero et principis et aulicorum animum ab eo velut Iudaica somnia Christianis veritatibus praefrente abalienare. Cui cum apologiam anno sequente opposuerit Londini in Anglia scriptam, in qua se, testatur et *Christianum esse*, et *Christianos doctores omnibus praeferre*, tamen *Iudeorum Rabbinos non contemnere*, nec *iudaizare intendere*, *damnatas prohibitasque artes, non docere*, et *ne discere quidem velle, sacras scripturas non detorquere, artes haereticas Iudeorumque errores non docere*, &c. non tantum accusationis capita ex ea intelliguntur, sed recte quoque infertur, tantas hanc calumniam radices in animis plororumque egisse, vt abeundum ex Burgundia Agrippo haereseos suspecto fuerit. Londinum itaque concessit. Parentibus autem, qui adhuc eo tempore viuebant, flagitantibus <sup>f</sup> et amicis rogantibus Coloniam concessit, et theologiam docuit, ab amicis vero ad prosequendam artem mutandorum metallorum vehementer excitatus est <sup>g</sup>. Quibus tamen vtrum mōrem gesserit, dicere non possumus, de gestis Agrippae enim hoc biennio tacent eius scripta et epistolae. Illud ex epistola ad Landulphum suum, huius furfuris hominem, magnas spes ex ista arte deuorantem scripta <sup>h</sup> liquet, diffidere illi arti Agrippam ceppisse, monet enim eum, *caueret, ne incertum pro certo sequatur, promittit tamen, venturum se Mediolanum, et verum ad gloriam iter monstraturum*<sup>i</sup>. In Italiam itaque anno MD XI abiit, et Veronam ad Georgium Tridentinum episcopum, tum Ticinum, concessit, vbi mirabilem eum de se opinionem ob singularem virtutem et ingenii acrimoniam reliquisse, amicus quidam eius testatur <sup>k</sup>. Tum Mediolanum concessit, vbi munus aliquod sed frustra ambiit. In castris quoque Maximiani militasse, donec a cardinale de S. Cruce, vt secum ad concilium Pisaniū abiret, inuitaretur, P. Bayle<sup>l</sup>, non adducto, quo fidem faceret, testimonio, affirmit. Disseminasse Agrippam eo tempore philosophiam suam Cabballisticam, ex epistola ad Chrysostomum quandam monachum, quem Chrysostomum Iauellum esse suspicamus, patet<sup>m</sup>, cui philosophiam istam artemque hanc, totam sanctam atque diuinam, atque sine dubio efficacem, miris modis commendat, at impostorum more, tantum mysterium intra secreta religiosi pectoris penetralia silentio tegere, et constanti taciturnitate filere iubet. Ex epistolis amicorum autem an. MD XII

ad

<sup>e</sup>) pag. 494.<sup>f</sup>) L. I. ep. 22. p. 620.<sup>g</sup>) pag. 624.<sup>h</sup>) L. I. ep. 29. p. 626.<sup>i</sup>) L. I. ep. 26. p. 627.<sup>k</sup>) L. I. ep. 30. p. 627.<sup>l</sup>) loc. cit.<sup>m</sup>) L. I. ep. 31. p. 627.

ad Agrippam scriptis colligitur, eum ab Heluetiis captum, et rursus sine magno incommodo liberum dimissum fuisse. Videtur autem eo tempore aliud in fronte p[re]se tulisse, aliud gestasse in pectore: qui enim suspectum philosophiae et theologiae genus amicis, quorum tutam fidem esse nouerat, tradidit, is anno MDXIII a Leone X singulari epistola<sup>n</sup>, commendatione Ennii episcopi Verulani adiutus meruit, ob deuotionem in sedem apostolicam et libertatis atque incolumitatis tuenda studium et diligentiam maximopere laudari, quod non factum esset, si istud studium summus pontifex intellexisset. Quamuis autem militiam sequeretur, erudit[i] tamen personam non depositus: sed Papiae Natione barbarus (ita Italicorum auribus se accommodando humili adulatione patriam Germaniam calumniatur) *Exercitio hactenus miles, habitu exoticu cathedram* descendit, et Hermetem Trismegistum de *Potestate et Sapientia* praelegit, more suo iactabundus in oratione, qua eam lectionem auspicatus est<sup>o</sup>, gloriatus, ab ineunte aetate multi iugis literis eruditus coelestium influxi, diuinoque genio ab ingenio naturali corroboratum, rerum secretissimarum naturam, ipsiusque naturae ordinem spectaculum omnium amoenissimum contemplatum esse, nihilque magis ad se pertinere arbitrari, quam ut sacrosanctam banc amplexus philosophiam, ducem se praeferet illis, qui ea maxime eruditio[n]e sunt digni, ut in Ticinensi gymnasio optimi quique adolescentes suo munere atque opera depromtis ex suis thesauris nouis atque veteribus sacrae illius philosophiae fructus intellectuque consequentur. Ex quibus eius verbis clarissime constat, quem ipse eo in loco philosophum effingere cupuerit. Valde tamen res eius Papiae calamitate affectae sunt. Scribit enim<sup>p</sup>: *Relicta Papiae domo ac supellecili, rebusque omnibus, paucis saluis, vna cum uxore filiaque ac familia quo confugissem?* - - Recogitaui perditam familiam, expensam pecuniam, amissum stipendium, onus familiae, aes alienum, redditus nullos caristiam omnium rerum. Ad amicos itaque recurrit et literas, ac Casalis delitescens, anno MDXVI libellum de *Tripli ratione cognoscendi Dei* Guilelmo Palaeologo, Marchioni Montis ferrati dedicauit<sup>q</sup>, sicut penuriam, ut poterat, lenire contendit, implorata amicorum commendatione et opera. Qui cum maximam de eo opinionem fouverent, Hannibali cardinali eum ita tradiderunt, ut eum in familiam, cum ducentorum ducatorum, quos vocant stipendio recipere, quam conditionem quoque eum accepisse, ex *Epistola quinquagesima sexta libri primi* colligitur. Sed mutasse celeriter animum oportet Agrippam, Vertumni instar in horas mutabilem; quamuis enim amicus de habitatione commoda et conuenienti illi prospexit; nam initio anni M D XVII adhuc Casalis haesit, et eo tempore amicorum diligentia in eo fuit, ut ipsi in Gallia locum aliquem deligerent; scribit etiam amicus Lugduno ad eum,

<sup>n</sup>) L. I. ep. 38. p. 631.  
<sup>o</sup>) pag. 1091.

<sup>p</sup>) L. I. ep. 49. p. 618.  
<sup>q</sup>) p. 452 seqq. conf. L. I. ep. 50. 51. 52. p. 639 seqq.

eum', inuitari eum ad seruitium legati Auenionensis cum stipendiis bonis. Sed et Metenfis syndici munus ei oblatum est, quod licet amici illi postponendum esse iudicarent, ipse tamen hanc prouinciam suscepit, et eam ingressus, ipse se more solito ' ob progeniem non ignobilem, familiam non pudendam, domum non sordidam, mores inculpatos, vitam sine criminis, famam apud probatissimos viros sine maculis, fidem inuentam apud imperatorem et ecclesiasticos viros ipsumque pontificem, et praeclara gratiae et amicitiae specimina, laudauit. Ne vero in tanto aula rum fauore ipsi obiiceretur, suspectum esse, quod vrbanum munus aliquod fuscipiat, se, ait, postquam vxorem duxisset ' a publicis negotiis principumque ultra sortem suam familiaritate, ut quae longe plus ambitionis habeat atque periculi, quam tranquillitatis, abslineare proposuisse, et propria deinceps industria vixisse, suisque se angustiis continuasse sorte sua contentum, variasque fortunae ambages infraeo animo pertulisse, nemini onerosum, expetitum tam ad oratoris Metensis munus, preces bas noluisse reiicere, sed spretis omnibus aliis commoditatibus ac magnificis titulis, quorum plures tunc apud Allobroges sibi proponerentur, se illis firma delibera tione dedicauisse. Vixisset sine dubio et maiori tranquillitate et laetiori animo ea in vrbe Agrippa, quam in aulis, si fortuna sua vti et prudenter scenae inferuire sciuisse. Ast cum cleri praeiudicii esset infensissimus, libertate autem vteretur oris atque calami maior quam ferre poterat genus irritabile vatum, crabrones in se ita concitauit, vt male eum punirent, et grauissima odia atque persecutioes in eum molirentur. Cum enim haereticorum inquisitor, conuentus praedicatorum sodalis mulierem quandam contra ius et fas, contra Christianam conscientiam et fraternalm charitatem, contra formam legum et canonum, in suam carnificinam traxisset dolo malo cruciandam, et enormibus tormentis exposuisset ': ipse mulierculae innocentie patrocinio adfuit, eamque fauibus leonis eripuit, quam historiam totam ipse Epistola XL libri secundi narrat: id quod acrem ei apud sanguinolentos homines hos concitauit inuidiam. Maioris autem indignationis materiam subministravit, cum Iacobi Fabri Stapulensis, tres D. Annae maritos fuisse negantis caussam tueretur, et monachos ex suggestu vehementer eum calumniantes mire depexos daret '. Ita enim eorum furor contra Agrippam exarfit, vt eum haereses accusarent, et quibuscumque possent machinis fortuna eius euertere conarentur. Quod valde afflixit Agrippam, cuius animum taedium quoque ob neglectas contemtasque apud Metenses literas ab hac vrbe ita alienauit, vt ad amicum scriberet ': Nunquam alicubi locorum se fuisse, unde ab

r) L. II. ep. 9. p. 651.

s) pag. IIII.

t) De coniugio Agrippae vid. BAYLE l. c. not. H. et L. II. ep. 19. Tres vero vxores duxit.

u) L. II. ep. 39. 40. p. 687.

x) Lib. II. ep. 25. p. 673. ep. 35. 36. p. 682. l.

ep. 38. p. 685.

y) L. II. epist. 33. ep. 681.

iret

iret libentius, quam ab hac omnium bonarum literarum virtutumque nouerca ciuitate Metensi. Licet autem se nescio quo clavo defixum haerere, dicat, vt neque quomodo maneat, quomodoue abeat, cogitare valeat; relinquendam tamen inuisam vrbem anno MDXX statuit, et Coloniam rediit, execratus inuidiam et persecutions fratrum cucullatorum. Quorum tamen furorem in patria quoque euitare non potuit, sine dubio, quod horum hominum anilem superstitionem et hypocrisim acerbe rodere pergeret, sic vt, quam initio felicem Coloniam <sup>z</sup> appellasset, amaram postea et ingratam expertus fit <sup>a</sup>. „Inde nouae calumniae et contumeliae, „quas tamen Ioannis Campani, insigni doctrina et virtute viri, ex scholis „seclusi, Petri item Rauennatis, celeberrimi iuris doctoris vrbē electi, „Hermannii comitis Nuenarii, eruditissimi viri, nequissimis calumnias in „tergo proscissi, Erasmi Roterdami, viri et vita et doctrina omnium ex „ceptione maioris; Iacobi Fabri Stapulensis, vnici Peripateticae philosophiae reparatoris, insuper mathematicarum humanarumque quarumcunque et diuinarum literarum eruditissimi, ipsis fōrdibus asperfi: et Ioannis Capnionis, iuris consulti clarissimi, et arcanarum literarum variarumque linguarum peritissimi, pertinaciter a Coloniensibus oppugnati, ex „emplis leuauit, cogitans, omnem eorum doctrinam, fidem, famam, „auctoritatem simul perpetuum naufragium fecisse, cum vulgatissima per „vniuersum orbem eorum infiditiae, ignominiae, perfidiae, falsitatisque „infamia facta esset, et honori reputans sibi a Coloniensibus magistris nostris persecutionem pati<sup>b</sup>. Anno itaque sequenti, ad Geneuenes discessit sedemque inter Allobroges, post multos mari terraque emensos labores fessus elegit, et aerumnis superioris studii habitum tranquillioris vitae meditatione mutare decreuit, ratus, ibi se vitam ab externis negotiis procul transactae eruditionis vsu omnium securissimam ducere posse, si arti salutari vacaret <sup>c</sup>. Sperabat etiam a Sabaudiae principe stipendium, sed frustra; conqueritur enim <sup>d</sup>, ad biennium promissis confisum hanc rem se non sine magno suo incommodo magnoque dispendio, ac aeris alieni onere pecuniarumque iactura expectare, hactenus praeter mollia verba nihil affecutum. Anno MDXXIII itaque Geneuam reliquit, et Friburgum Heluetiorum (quam cum Brisgoviae Friburgo confundit ADAMVS <sup>e</sup>) abiit, medicinam facturus. Mature tamen loci ruditate offensus est, sic, vt circa auspicia anni MDXXIV eum omnium scientiarum cultu desertum ac destitutum vocaret <sup>f</sup>. Sedem ergo iterum mutauit, et amicorum, quos Lugduni apud Gallos habebat, opera, domicilium sibi parauit, regis liberalitate intercedente. Ipse vero in epistola ad Mariam principem ait, se viatum aliquot principum virorum multis admodum literis et precibus, in Lugdunensem Galliam concessisse, ubi inter

<sup>a</sup>) Ep. 43. p. 693. Commoratus autem est apud parentes, ep. 53. p. 709.

<sup>b</sup>) Lib. II. ep. 60. p. 717.

<sup>c</sup>) L. III. ep. 12. p. 728. coll. ep. 7. p. 724.

<sup>d</sup>) L. III. ep. 24. p. 736.

<sup>e</sup>) loc. cit.

<sup>f</sup>) L. III. ep. 37. p. 761.

inter cetera munera regiae matris physicus f aliquot annis extiterit. Non diu tamen, vt ipsa fortuna Agrippae moribus eius mutationibus crebris obnoxiiis respondebat, durare potuit haec felicitas. Nam et stipendum a rege decreatum ipse solutum haud est, et regiae matris gratia prorsus excidit. Quod Epistola sexagesima secunda libri quarti e ipse prolixe narrat, conquestus mite et tractabile principis ingenium subita indignatione ita correptum fuisse, vt subita indignatione, tanquam furore percita, nullo animo suo deliberandi dato spatio, se, qui ad calamitatem usque eius secutus sit fidem, tam repente abdicaret stipendio; culpan vero hanc partim esse, quod admonuerit, vt diuinae prouidentiae patiens astrologicas perniciose nugas relinquere, nec suum ingenium honestarum artium disciplinis praeditum bac superstitione pateretur corrupti; partim, quod retulerit, comperisse se in Borbonii natalitiis revolutionibus illum frustratis regiis exercitibus etiam in istum annum vietorem fore. Coniicimus autem ex ea epistola astrologum eum conductum fuisse, dolet enim, sibi, quod ars illa dictat, monendi dicendique ius relictum haud esse. Ab eo tempore plane desperatae conclamataeque res Agrippae fuerunt, cuius desperabundianimi signa plurima in epistolis ad amicos paucim ab eo tempore dedit<sup>b</sup>. Nam et cum inopia colluctari cogebatur, et literas publicae fidei testes accipere non poterat: vt posset discedere, quam rem aegerrime tulit indignatus principi suae<sup>i</sup>, quod abusa quondam opera sua in astrologicis nugis, supra ingens damnum his ipsum titulis decorauerit. Tandem accepta publicae securitatis tessera, in Belgium evasit, et anno MDXXVIII Antuerpiæ pedem fixit, relicta vxore grauida Lutetiae, quam Antuerpiam anno sequente delatam, enixaque filium acerbo fato ereptam amaris questibus deplorauit<sup>k</sup>. Iterum tamen melior fortuna Agrippae affulsit inter medios luctus, quos ei familliae calamitas, epidemicae luis infectione excitauerat. Eo enim anno a rege Angliae magnis conditionibus vocatus et in aula imperatoris magnum ei fastigium promissum est. Marchio quidam in Italia, summis eum pollicitationibus ad se cum tota familia reuocauit; et in aula Margaritae principis honesta ei conditio oblata est. Quamvis autem mallet in libertate viuere, quam se seruituti ingerere, quia tamen filiorum utilitati propiciendum esse videbat, ultimam conditionem, cum titulo historiographi Caesarei accepit. Verum in ea quoque aula aduersantem sibi fortunam et iratam Iunonem inuenit. Cum enim more suo Cynicam libertatem contra monachos exercuisset, adeo inuisus aulae factus est, vt stipendum illi non numeraretur, cogereturque, vt ipse acerbe conqueritur<sup>l</sup>, egregie esurire; apud principem enim muliebriter religiosam cuculliones praeualuerant, eumque monachalis maiestatis sacraeque cucullae reum,

D d d 2 tan-

f) Restius Astrologus, vt ex dicendis constabit.

i) L. V. ep. 30. p. 894.

g) pag. 843.

k) L. V. epist. 51. p. 909 seq.

h) Conf. BAYLE not. K. L.

l) L. VI. ep. 15. p. 955.

*tanquam in religionem Christianam impium traduxerant.* Quas persecutions cum aegerrime ferret, totus vindicta ardens, famosam illam declamationem, sive satyram Cynicam de *Vanitate scientiarum* edidit, non tam artibus et scientiis ignominiam inusturus, quam bilem et indignationem in aduersarios effusurus. Factum id anno MDXXX, quo prima libelli doctissimi editio prodiit <sup>m)</sup>. Quod autem in praefatione praedixit: *Videre se probe, quam cruenta pugna hic ipsi dominus ineunda sit, atque plenum periculo bellum, cum sit tam potentissimum hostium valatus exercitu, quodque sibi satyrico dicendi genere vaticinatus est certamen, supra expectationem celerius expertus est, suoque sibi malum iumento accersiuit.* Quamuis enim ipse moneret <sup>n)</sup>, scripsisse se Cynicam illam dissertationem, ut *segniora ingenia ad defendenda bonarum literarum studia excitaret, et monachis concionatoribus arguendorum in omni exercitii genere vitiorum non frigida argumenta conferret*, vidit tamen, *omnes communem, vt queritur, hostilitatem ipsi indixisse, iamque audiebat, passim a suggestis, a pulpitis in publicis concionibus apud promiscuam plebem magnis vociferationibus, aduersus illum clamari, omne impietatis, haereseos, contumeliae probrum in ipsum transferri.* In patria quoque Agrippae, haereticae prauitatis inquisitor edicto caueri curauerat, ne liber venderetur, et atro quoque lapillo liber publice iugulatus, et postea ab indice librorum prohibitorum obelo confosus est. Adeo vero infandae impietatis suspicionem hoc libro Agrippa fouit auxilium, *vt ipsum imperatoris Caroli V. animum a se auerteret.* „Ipse enim „alio loco conqueritur <sup>o)</sup>, sibi aduentantem Caesarem integrum annum „maximo suo incommodo et alieni aeris dispendio secuto, quum virtute „venerationem, et praestito obsequio laborum mercedem meruisse, il- „lum improborum impulsu pro veneratione persecutionem, pro praemio „poenam prope irrogauisse: iamque tanquam in Cyclopis antro illud pul- „cherimum literaturae donum in praemium benignitatis exitio proprio „sibi fuisse compensandum, nisi apostolicae sedis legatus Laurentius Cam- „pegius, et Leodiensium antistes Erhardus a Marca, maiestatem illius „ad meliorem sensum reuocassent“.

Immo tantae illi calamitates enatae sunt, *vt scribat* „, si inflictas sibi apud Caesarem calumnias numeret, si „laceratae famae atrocitatem referat, et quomodo Caesareus indicarius ad „insolentis stipatoris plenum ignominiae ludibrium redactus fuerit, si „captiuitatis iniustae ignominiam, et permixtam ludibrio aulicorum info- „lentiam, atque inter tot acerbissimos casus etiam metuendi Caesaris odium „et negatam sibi a Caesareis iustitiariis iustitiam recensere velit, vix ingenti „volumine complecti posse“.

Ita miseria vbique pressus, cum graue aes alienum contraxisset, sumnum a creditoribus suis passus est periculum, et non obstante imperatoris epistola, qua ab eorum persecutione securus esse iubeba-

m) L. VI. epist. 8. p. 946.

n) L. VII. epist. 35. p. 1060.

o) L. VII. epist. 21. p. 1023.

iubebatur, Bruxellis in carcerem anno MDXXXI coniectus<sup>p</sup>, magna-que inopia pressus est. Paulo tamen meliorem illi vultum aduertit fortuna, cum ex his laqueis pedem subducere licuisset. Scriperat enim librum *de Occulta Philosophia* ante captiuitatem<sup>q</sup>, et Hermanno archiepiscopo Coloniensi dedicauerat: qui cum eum in Coloniensi patria oriundum tanto-pere literis eruditum intellexisset, fauorem et gratiam ei obtulit<sup>r</sup>, et eum ad aulam suam inuitauit. Quam commodam elabendi rimam esse conspi-ciens Agrippa, persecutorum irae se subduxit, et eius anni mense Martio<sup>s</sup> iam Coloniae adfuit<sup>t</sup>. Inuitis enim, qui eum detinebant, creditoribus cum familia et bibliotheca se surripuisse, Agrippa ipse professus est<sup>u</sup>. Ibi beneuole ab electore exceptus fatis commode vixisset, nisi monachorum et theologorum acerbitatem noua editione librorum *de Occulta Phi-losophia* in se armaisset. Nempe ipsum illud opus praemisso examine a nonnullis eximiae dignitatis et eruditionis viris ecclesiasticis iussu imperatoris suscepto priuilegio Caesaris munitum Antuerpiae prodierat<sup>v</sup>, et ut ipse Agrippa scribit; *apud Parisios quoque sine contradictione impressum et publice venditum ac distractum erat*. Huic vero editioni libri aliquot deerant, quos se suppleturum esse, si annuerit archiepiscopus, ad eum per-scripsit<sup>w</sup>. Illo vero non renuente, quo minus ederetur, librum integrum Ioanni Soteri typographo excudendum tradidit. Quod cum comperisset prauitatis haereticae inquisitor, ad senatum detulit, libros hos de occulta philosophia vehementer esse de haeresi suspectos, proinde haud quaquam ferendum vt in hac ciuitate typis excudantur. Quo ita senatum exacerbavit, vt vocatus Soter iussus fit afferre, quod excusum erat, idque traditum inquisitori, vt censuram suam adhibeat, num editio libri permitti debeat? ipsi quoque archiepiscopi officiales et fiscalis maxi-ma censura prohibuerunt, ne quid ederet typographus, nisi examinato prius ab illis exemplari. Quod cum ex literis typographi comperisset Agrippa, apologiam scripsit ad Colonensem senatum indignationis ira-rumque plenissimam<sup>x</sup>, quod libri Caesarea censura et priuilegio probati munitique, alii eruditionis suae penitus ignaris, velut Mineruae fues sustineant, et accusatores esse et iudices. Qua quoque epistola grauem dicam scripsit monacho illi sycophantae, et in ipsum monachorum ordinem grauem satyram effudit, quae omnino ab iis legi meretur, qui historiam literariam seculi XVI intelligere, et arcana circumstantias nosse cupiunt, nobis enim in his esse prolixis ob instituti rationem non licet. Id modo, scopi nostri memores, monemus, Agrippam in hac apologia non modo infensissimum in Peripateticos demonstrare animum, et Aristotelem pesti-lientem vocare, sed et graui querela deplorare, quod sacrosanctam Cab-

D d d 3 ba-

p) L. VI. ep. 23. 24. 25. p. 970. 971. Auctor ca-ptiuitatis erat Alexius Falco ib. ep. 26. p. 973.

q) L. VII. epist. 27. p. 1052.

r) L. VII. epist. 1. p. 996.

s) L. VII. epist. 5. p. 999.

t) L. VII. epist. 15. p. 1014.

u) Ibid.

v) L. VII. epist. 26. p. 1037.

y) ib. epist. 4. p. 998. conf. NAVDAEVS I. c.

c. 15. p. 296.

z) p. 1037 seqq.

balam pro Iudaismo traducant, astrologiam et ceteras mathematicas disciplinas fortilegiorum probris allatrent, ac abrogatis et mutatis legibus damnent. Tuetur se quoque exemplo summorum virorum, et quos autores in hac philosophia secutus fit exponit, scribens: „Cum me accusare et damnare praetendunt, Ioannem Picum Mirandulanum, Marsilium Ficinum Florentinum, Ioannem Capnionem Phorcensem, Petrum Galatinum Romanum, Paulum Ricium Papensem, Franciscum de Georgiiis Venetum et Minoritarum nostra aetate commendatissimae doctrinae virum, tum suum Thomam et Albertum, et Baconem, et Guilelmum Parisiensem, et Petrum de Alliaco, et Arnoldum de Villanova, et ex remotiore antiquitate Psellum, Chalcidium, Prudentium, et alios innumeros Christianos doctores, qui in ethnica philosophia desudantes Aristotelem, Platonem, Lucretium, Plinium, Iamblichum, Porphyrium, Proclum, Synesium, Ammonium, Hermetem, Hipparchum, Alchindum et alios plures commentati sunt, damnant“<sup>a</sup>, &c. Sed ad ipsum quoque archiepiscopum literas dedit supplices<sup>b</sup>, et ut imperii princeps et elector Caesareum priuilegium tueatur, enixe rogauit. Qui cum literas istas ad officiales misisset<sup>c</sup>, illique non responderent, rem vehementer vrsit, caussatus, ista tergiuersatione et mora se nundinis Francofurtanis fraudari et in irreparabile damnum adduci; ex quo suspicamur, ipsum Agrippam editionis sumtus suppeditasse. Tandem cum censuram archiepiscopo censores submisissent, ad eam iterum Agrippa respondit<sup>d</sup>, multisque laboribus et non sine magna indignatione eo rem tandem perduxit, ut liber Coloniae anno MD XXXIII prodiret<sup>e</sup>. Cum autem vehementer Agrippae animum fauiascent monachi „apertas cum illis intimicities gerendas esse ratus, cum vniuersa hac improborum sophistarum et cucullionum colluuiæ aeternum bellum fuscipere, et quicquid haec tenus cum illis nebulonibus sibi negotium fuisse, postliminio resuscitare, illosque suis coloribus depictos sub diuo palam omnium oculis exponere“ decreuit<sup>f</sup>, eumque in finem Apologiam pro D. Annae monogamia amaro sale resperfam recudi fecit. Ita vero dum hos homines pungit, eorum aculeos expertus, multas sibi et iras et miserias concitat, quas diutius Coloniae perferre detrectans, locum iterum mutare, et Lugdunum magno suo malo iterum abire statuit. Cum enim indignissima illi verba contra regis Galliarum matrem excidissent, aula iniuriarum memor eum captiuum detineri iussit, rationem redditurum de acerbitate verborum. Amicorum tamen intercessione aegre liberatus Gratianopolin ad amicum abiit<sup>g</sup>, vxore enim Mechliniensi, quam tertis votis duxerat, eo, quo Coloniae discessit anno MD XXXV repudiata<sup>h</sup>, familiam non alebat. Ibi post paucos menses placide, teste IOANNE WIERO<sup>i</sup>, qui frequens cum eo fuit,

<sup>a)</sup> L. VII. ep. 27. p. 1052.<sup>b)</sup> pag. 1054.<sup>c)</sup> Ep. 34. p. 1059.<sup>d)</sup> Praemissum est priuilegium Caesareum.<sup>e)</sup> L. VII. epist. 35. p. 1061.<sup>f)</sup> WIERVS de Praestig. Daemon. L. II. c. 5.<sup>g)</sup> p. III. NAVDAEVS I. C. BAYLE I. C.<sup>h)</sup> WIERVS I. c. et ex eo ADAM I. c. p. 18.<sup>i)</sup> loc. c.

et studiorum communium familiaritatem aluit, obdormiuit, quem tamen vitae finem eius PAVLVS IOVIVS<sup>1</sup> more suo insulsa fabula commaculauit, ita de obitu Agrippae scribens: „Excessit e vita nondum senex „apud Lugdunum, ignobili et tenebroso in diuersorio, multis eum tan- „quam necromantiae suspicione infamem execrantibus, quod, cacodaemo- „nem nigri canis specie circumduceret, ita ut cum propinqua morte ad poe- „nitentiam vrgeretur, cani collare lorem magicis per clauorum emble- „mata inscriptum notis exsoluerit, in haec suprema verba irate erum- „pens: abi perdita bestia, quae me totum perdidisti. Nec vñquam fa- „miliaris ille canis ac assiduus itinerum omnium comes, et tum morientis „domini desertor, postea conspectus est, cum praecepiti fugae saltu in „Ararim se immersisse, nec enatasse ab his, qui vidisse asterebant, existi- „metur“. Cuius fabellae insulstatem postea, vbi de suspicione magiae, in quam Agrippa incurrit, dicemus, Wierii explodemus testimonio. Obiit Agrippa anno MDXXXV, quo Bonna discesserat, vt ex WIERO<sup>2</sup> constat, vnde falsus est ADAMVS<sup>3</sup>, qui licet ipse Wieri verba adduxisset, tamen anno MDXXXIV fatis concessisse tradit. Mansit autem in ecclesiae Romanae communione, nec publice ex eius gremio discessit, quamuis multa in ea minus probaret, et reuera eclecticam religionem se queretur. Et verum quidem est, valde illi placuisse Lutherum, qui isto tempore monachorum auctoritatem indulgentiarum nundinatione prostitutam magno animo conculcabat. Passim quoque magnis eum elogis extollit<sup>4</sup>, et in epistola ad Melanchthonem anno MDXXXII scripta<sup>5</sup>, *salutari iubet inuictum illum haereticum Martinum Lutherum, qui, vt in Actibus ait Paulus, seruit Deo secundum sectam, quam haeresin vocant.* Verum, licet iucundissimae essent Agrippae Lutheri digladiationes contra monachos, aduersus quos irreconciliabile bellum gerebat, ita tamen ex aularum obsequio suam sibi fortunam fingere posse sperabat, vt Romanam ecclesiam relinquere, sicque commoda sua deferere non auderet<sup>6</sup>: ratus sufficere, si more Iacobi Fabri, Desiderii Erasmi Roterodami aliorumque superstitionem rideret, insulsa reiiceret, meliora feligeret, et crederet, quae sacris literis probari posse nosset, diuortio tamen publice ab ecclesia, in qua natus erat, et viuebat, non facto. Hos enim dumuiros Agrippam prae ceteris amplecti et sequi constituisse, ex epistola quadam<sup>7</sup> clarum est. Nec magnopere hoc in Agrippa mirandum est, cuius ingenio valde iste mos conuenit. Vedit vir acer et praeiudiciorum contemtor innumera in istius coetus doctrina<sup>8</sup>, quae tum omnium oculis demonstrata erectioribus animis plane sordebat; et a cunctis fratribus fortuna eius multoties eueria in rabiem fere

con-

<sup>1</sup>) Elog. c. 101. p. 237.<sup>2</sup>) loc. cit.<sup>3</sup>) loc. cir.<sup>4</sup>) Apolog. c. 19.<sup>5</sup>) L. VII. ep. 13. p. 1012.<sup>6</sup>) Scriptis ad Erasmum anno 1535. „Sed et<sup>7</sup>) Illud te admonitum volo, me de his quae ad religionem attinent, nequaque secus sentire,  
„quam sentit ecclesia catholica L. VI. ep. 36. p. 991.<sup>8</sup>) L. II. epist. 24. p. 672.<sup>9</sup>) L. IV. epist. 44. p. 821.

contra illos actus est, et quaecunque posset vindictae occasio-  
nem est meditatus. At obstabat, quo minus eos sequeretur,  
qui puriorem doctrinam restituere cooperant, et eclectica credendi  
statuendique consuetudo, et timor, ne quos iam acerrimos expertus erat  
theologos, in suum caput irritaret, et silentii melius tutiusque praemium  
esse statuit. Id quod haud obscure prodidit, ad amicum scribens:  
„Reliquum vero, quod admones, transferendum aliqui de Christianismo  
„ad Christianissimum regem, res haec non modicam considerationem re-  
„quirit, maturaque deliberatione pensitanda est: vtrum conueniat magis,  
„vel aliena traducere, vel propria meditata proferre, adhuc haesito: ho-  
„nestum est propriis armis decertare, at tutius forte sub alieno clypeo de-  
„litescere: tutissimum autem, tacere. Nam hodie, vt vides, Christiana  
„veritas nullo securiori modo colitur, quam stupore et silentio, ne forte  
„corripiamur a Praedicatorum haereticorum inquisitoribus, ac Sorboni-  
„cis illis in lege, non quidem Mosaica, nec itidem Christiana, sed Ari-  
„stotelica, doctissimis scribis et pharisaieis, qui nos fasciculorum metu  
„cogant ad palinodias“. Obstabant praeterea Agrippae amici quos sum-  
mos in istius ecclesiae communione habebat, inter quos Campegius, et  
episcopus Leodiensis, cardinales, itemque elector Coloniensis erant, quo-  
rum benevolentia et auxilio res suas saepenumero ad desperationem incli-  
nantes erigi posse sperabat. Sententia vero inter Roman et Vitebergam  
medius, nihil decernebat, et irarum tantum et indignationis frena animo  
in monachos laxabat. Ut autem mutabile Agrippae obtigit ingenium,  
quod in extrema haud raro, desperatione duce, currebat, ita tantum non  
conclamatis rebus suis, cum Coloniensis archiepiscopi tutela definere vi-  
deretur, et furor hostium vndeque eum cingeret, ab aula vero Caroli V  
nec stipendia illi debita soluerentur, nec vlo ex loco auxiliu subnascere-  
tur, transitum eum ad Lutheri partes molitum fuisse, modo respirandi  
resque suas emendandi spes vel commodi muneric conditio adfuisse, nobis  
ex epistola Agrippae ad Melanchthonem scripta verisimile est<sup>1</sup>, in qua  
hoc eius consilium his verbis haud obscure prodidit: „Te scire conuenit,  
„aeternum bellum mihi suscepsum esse, cum Louaniensibus theologis,  
„in quod certamen me protractis audens veritas. Sed eo sub iudice dimi-  
„care haec tenus compellor, qui est hostis omnis veritatis, peritque mihi et  
„virtus, et gloria, et res, et fides irato tyranno, cuius pertinacem indi-  
„gnationem et ingratitudinem erga magnitudinem seruitiorum meorum  
„inauditam in biennium pertuli, et magna patientiae constantia propemo-  
„dum vici, nisi noua veritas continuo nouum mihi adderet odium. Vtinam  
„hic Nabuchodonosor aliquando ex bestia rediret in hominem, aut ego  
„relinquere possem istud Vr Chaldaeorum“. Quibus verbis asperrimis,  
Carolum V, eius declamationi Cynicae de Vanitate scientiarum vehemen-  
ter indignantem eum pungere, nemo non videt. Quae acerbitas cum  
Melan-

<sup>1</sup>) loco supra cit.

Melanchthonis ingenio, mitissimo et consilia vehementia improbanti displiceret, non respondisse, nec consilium elabendi suppeditasse videtur, et ita quidem mansit in pristina ecclesiae Romanae communione intercedente Colonensis archiepiscopi gratia Agrippa. Perperam itaque agunt, qui inuidiae caussa Agrippam Lutheri asseclis adiiciunt, vel suspensi haerent, cui professioni fidei publicae addictus fuerit.

§. VIII. Ex hac vitae, quam magnam partem ipsis Agrippae et amicorum eius verbis descripsimus, historia de celeberrimo hoc philosopho iudicandum, et quo usus fuerit ingenio, qua eruditione, quibus virtutibus vitiisque memorabilis sit, quale philosophiae genus sectatus fuerit, definiendum est. Ipsius si audimus, nihil ei defuit, quod in viro πολυτογλως laude celebri mirari solemus; non ingenium praecox,<sup>r)</sup> acutum, non ingenium elegans, non lectionis copia supra modum vasta, non linguarum plurimarum notitia, non philosophiae arcanae et doctrinae paucissimis cognitae thesauri. Passim haec iactat non ad amicos modo, sed ad consilium quoque Caesareum<sup>s)</sup>, et ad Mariam Hungariae et Bohemiae reginam<sup>t)</sup>, in qua epistola se vocat *octo linguarum mediocriter doctum, sed illarum sex adeo peritum, ut in singulis non loqui modo et intelligere, sed et eleganter orare, dictare et transferre noverit*; gloriatur quoque *praeter multimodam abstrusarum rerum cognitionem, peritiam et cyclicam eruditionem, utriusque iuris et medicinarum doctorem euasisse*. Similia cum iam supra adduxerimus, et quae ingenii virtutisque facinora edidisset, buccinantem audierimus hoc loco, ubi domestica testimonia suspecta sunt, et propriis oculis iudicandum est, alia non coaceruamus. Et viro quidem quem et vita et fortuna et philosophia singularem plane atque celeberrimum fecere, ingenii supra modum felicis gloriam omnino concedimus; quam cum praecoci eruditione ornasset, et in tanta fortunae mutabilitate et iactatione insolitam sibi lectionis copiam acquisiuerit, mirum non est, eum inter tot itinera, militiae incommoda, munerum vicissitudines, rei familiaris incrementa et decrementa; et quod magis insolens videri potest, in tanto affectuum tumultu, inter tot inimicos et lites, depressum etiam captivum, fame tantum non enecatum, et desperatione plenum, tot scripta potuisse elucubrare, lucernam olentia, et difficillimum argumentum explicantia, tamque frequenti literarum commercio cum literatissimis viris suffecisse. His intellectus virtutibus accessit inexhausta diligentia<sup>u)</sup>, improbique laboris patientia, et animus magnus, excelsus, praejudiciorum contemtor, audax et ad relinquendam tritam viam valde pronus, perosus quoque supersticio-

*Iudicium de  
Agrippa.*

r) L. IV. ep. 44 p. 966.

s) p. 1061.

t) „Inter chartas eum continuo delituisse, nec toto octiduo vix semel produisse, atque in maneo

, inter supellecilem chartaceam, certe insignem „perpetuum fuisse“ WIERVS AUTORUM testatur L. II. c. 5. p. III.

stitutionem, hypocrisin, paedantismum et barbariem. Quem vbique deprehendent, qui scripta eius vno fasce Lugduni a Beringis fratribus edita<sup>a</sup>, maxime vero epistolas eius legerit. Quae quoque caussa est, cur summis laudibus eius eruditionem viri docti passim extulerint, hoc loco ne nimii simus, non adducendis<sup>x</sup>. Ast has summas ingenii animique virtutes dispar prorsus voluntatis male affectae conditio corrupit, eumque ita in transuersum egit, vt vitiis, quam virtutibus illustriorem recte dixeris. Cum enim satis acute iudicaret, et magno quoque animo praeiudicia contemneret, inepto tamen singularis et arcanae disciplinae amore, ex gloriae, quam inde sperabat, cupiditate enato ad fanaticum doctrinae genus delapsus est, eamque philosophiam elegit, quam nemo recti virilisque iudicij probauerit. Et quamvis huius quoque disciplinae ineptias persentisceret, et eam quoque animo vera fitienti non satisfacere intelligeret, vt in declamatione *de Vanitate scientiarum*<sup>y</sup> ipse monuit, infelicitate tamen animi in horas mutabilis ad certam metam cursum scientiae dirigere, euitareque syrtes, quas praeuidit, non potuit, sic vt Vertumnus instar eum non mutasse quidem mentem, fluctuasse tamen, et nihil accurate et certo fundamento tenuisse sit manifestissimum. His accessit animi conditio atque indoles a verae philosophiae praeceptis prorsus deflectens. Totus enim affectuum imperio occupatus, et tumultu atque rabie passionis plerumque ita exagitatus est, vt ad infelicissima eum fata traxerit cupiditatum, quas insanias alebat, ferocia. Inter eas summam animi inconstantiam, partim ex immoderato gloriae studio, nulla re contento et mensuram implenti, partim ex impatienti desiderio vota sua explendi exortam primo loco recte ponimus. Hanc enim ab ineunte aetate ad mortem vsque prodidit; haec optimis quoque et felicissimis fatis eum vti prohibuit; haec ab amplissima eum fortuna deiecit, haec in carcerem detrusit, et in exilium eiecit, totamque vitae eius scenam miserabilem instruxit. Qua forte labe caruisset, nisi ambitio animum eius occupasset immodica, quam tantam expertus est, vt positis pudoris et modestiae repagulis vbique, maiorum nobilitatem, generis claritatem, ingenii excellentiam, facinorum gloriam, principum fauores, et similia iactaret, et buccinator propriae laudis ad viros summos ad inuidiam et naufragium vsque se omnibus praeferret, ipsi quoque imperatori infelia quaque vaticinatus, quod tantae doctrinae et tot modis utilissimum virum neglexisset. Ex hoc porro fonte irarum vehementia et vindictae profluxit cupiditas. Laesus enim vel vulneratus fama fortunaue, dici non potest, quam acerbum se aduersariis praeftiterit, quam vehe-

ti) Duas praesentes habemus Lugdunenses editiones, unam priorem, luculentis typis formaque editam, alteram, vt in titulo est recusam, ex arctius expressam. Illam recentet IO. FABRICIVS Hist. Bibl. suae T. VI. p. 270. Dolemus autem, in his Lugdunensis nonnulla malo consilio esse rescissa. De ἀγεδόταις Agrippae autem consulendum doctissimus SCHALL.

HORNIVS l. c. Neutri editioni Lugdunensi annus editionis praefixus est.

x) Collegerunt eas THOM. POPE-BLOVNT. Cenf. cel. auctior p. 550. TEISSIER l. c. p. 437. WOLF. ad Catauboniana p. 201. IO. FAEB. l. c. quibus multa aliorum loca addi possent, si id ageremus. Multos notaivimus in Germanico H. P. Opere T. VI. p. 620. nota (22) qui consulendi.

y) cap. 48.

vehementem conuitorum torrentem in eos effuderit, et in desperatis quoque rerum suarum circumstantiis, vbi deprecationibus, et mollibus verbis opus erat, virus omne non in priuatae tantum conditionis homines, sed in summos quoque imperantes, ipsumque Carolum V imperatorem et Franciscum I, eiusque matrem eructauerit. Cuius specimina qui cupit, eum vel solas eius literas supplices legere oportet, indignationis et contumeliarum plenas, et viro, cui philosophia pectus muniuit, prorsus indignas. His vero insignibus vitiis malitiosam quoque leuitatem animi iunxit, qua viri boni characterem prorsus perdidit. Cuius luculentum prorsus et memorabile exemplum est, quod in iuuentute societatis nuguendolorum impostorum qui *χειροποίησεως* laudem et aucupia quaerebant, caput esse, et licet ipse parum illi arti tribueret, reges tamen principesque viros decipere magno suo malo ausus; adulta vero aetate se reginae astrologum conduci passus sit, ut supra iam narratum. Ex hac vero scaturigine magicae, Cabballisticaeque philosophiae amor nulli dubitamus, quin profluxerit. Cum enim vidisset vir callidus et ad mores hominum valde attentus, Pici, Georgii Veneti, Rici, Reuchlinique scripta summam illis admirationem peperisse, cum ignota et latentia plerumque humanis maiora et praefantiora credantur esse, non eidem modo doctrinae generi adhaesit, et omnis aetatis libros arcanos curiose rimatus est, sed magnos quoque fumos vendidit, et abstrusos rerum supra vires humanas se extollentium thesauros promisit, arcana naturae, et ignota mysteria coruis hiantibus promittens. Id quod libros de occulta philosophia per transfennam inspicient erit longe manifestissimum. Vnde nostro quidem iudicio inter impostores philosophicos locum omnino meretur; in quem numerum referendos esse, quotquot vel arcanas artes promittunt, vel ignotas et latentes disciplinas praeseferunt, intelligunt omnes, qui quid eruditio sit, quid sapientia, norunt. Neque hoc nostrum modo de Agrippa iudicium est, sed vidit quoque varium et diuersum a semet ipso hunc animi characterem, qui hanc in eum ludit epigraphen, editioni operum Lugdunensi iam praefixam:

*Inter diuos nullos non carpit Momus,  
Inter heroas monstra quaque infestatur Hercules,  
Inter daemonas rex Herebi Pluton irascitur omnibus umbris  
Inter philosophos ridet omnia Democritus,  
Contra deset cuncta Heraclitus.  
Nescit quaque Pyrrhias, (Pyrrho)  
Et scire se putat omnia Aristoteles,  
Contemnit cuncta Diogenes.  
Nullis hic parcit Agrippa  
Contemnit, scit, nescit, flet, ridet,  
Irascitur, infestatur, carpit omnia,  
Ipse philosophus, daemon, heros, Deus et omnia.*

Eee 2

Haec

Haec cum ita se habeant, mirandum non est, propriae calamitatis architectum sibi Agrippam fuisse meliori fortuna dignum, si ingenii praeclaris opibus vti, et ad modestiam et philosophiae praecepta animum compонere nouisset. Cum enim superstitionem, hypocrisim, fraudesque cleri et intelligeret, et Vatiniano prosequeretur odio, artesque multorum nefarias perspexisset, satyra vsus amarissimo eos sale perfricuit, et acerbitate mira ineptias, barbariem, stultitiam et malitiam horum hominum traduxit. Eius exemplum vel sola *Supplicatio ad senatum Colonensem* exhibit valde memorabile, cuius lectio mirum non est, totam eum in se sophistarum et cucullionum cohortem irritasse, ut in eius perniciem coniurarent. Et tamen acerbiora meditatus est, pollicitus eo in loco, *enumeraturum se in libro de fratrum Praedicatorum sceleribus et haeresibus infecta saepius veneno sacramenta, ementita saepissime miracula, interemt veneno reges et principes, proditas urbes et respublicas, seductos populos, assertasque haereses.* Et haec quidem non ad solos istos ardeliones, non ad Hogstratum vel Conradum quandam inquisidores, sed praecepitato quoque consilio in declamatione de *Vanitate scientiarum* ad ipsas artes et disciplinas retulit<sup>2)</sup>, et omnis generis homines virosque doctos canina dicacitate momordit, vnde Cynicae declamationis satyrae nomine libellum insigniuit. Ia vero telum, quo peti euerisque posset, hostibus tanta acerbitate totque contumeliis in rabiem actis, ipse porrexit. Hi enim in aulis regum principumque Senatu Agrippam, velut omnis pietatis, honestatis et eruditionis hostem atque euerforem depingebant, et quantum possent calumniabantur: cumque non sufficeret libellus de vanitate scientiarum, librum quoque de philosophia occulta suspecto magiae nomine famosum in subsidium vocatum, malarum artium et vetiti cum cacodae-mone commercii reum egerunt. Quam calumniam licet acerbissimis contestationibus Agrippa refelleret, et sibi vim fieri clamaret, valde tam ea locum apud principes inuenit. Qui cum Agrippae infeniores ita facti essent, tantum abest, ut eorum indignationem lenire verbis mollioribus tentauerit, ut potius acerbis apologiis eam mirum in modum exasperauerit. Vbi enim semel laesus esset, iniuriam concoquere non poterat, et cum factis non posset, verbis amaris vlciscebatur. Inde tam inuisus factus est, in aula Gallica, cui astrologicis praedictionibus fumos viderat, ut cum literas fidei publicae testes peteret, diu negatas et tandem obtinendas disrupterit totas princeps Vandemienfis, inquiens, se nequaquam signaturum in fauorem diuinatoris<sup>3)</sup>. Qua re meruit bonus ille princeps inter stultos, praepostere religiosos, et ingenio inertes, qui nihil sapiunt, nisi in patinis et calicibus, et qui stultitiae venia digni sunt, ab Agrippa numerari. Similem rationem in aula Caroli V tenuit, neque dubitandum, quin in aula Colonensis electoris pari cynismo praesulsi supra modum ei fauentis gratiam, exasperatus censura Colonensi, conculcauerit;

alias

2) Exemplum esse potest prologus galeatus illius declamationis. 3) L. V. epist. 30. p. 894.

alias Bonna non abiisset, et Lugdunum cum praesenti libertatis vitaeque periculo confugisset. Cum autem per totam fere vitam stipendiis principum nutrire tur, vel ex munera collatorum redditibus viueret, praxeos medicae vero emolumenta, vti verisimile, exigua essent, priuatus istis commodis et vita honeste transfigendae subsidiis eo quod patronos mire dicacitate suae offendisset, ad aës alienum confugere necesse habuit, quod cum exfoluere non posset, Lerna malorum inde illi exorta est, qua periisset, nisi amicorum benevolentia sustentatus senectutem ne attingeret, diuina prouidentia definiisset. Diligenter matureque eum monuere ea de re amici, parcendum esse viris principibus, et non irritandos apud clerum crabrones: et candide amicus Heluetius perscripsit<sup>b</sup>: *Quod tum tibi suasi, rursum suadeo, vt si commode possis, extrices te ab ista contentione; sit tibi exemplo Ludovicus Barguinus, quem nihil aliud perdidit, quam in monachos et theologos simplex libertas. &c.* Ast furdo haec canebaratur fabula, animo Agrippae istis vulneribus ita faucio, vt totus vindicta arderet, et ad sua ipse fata rueret.

§. IX. Inter grauissima, quae Agrippae obiecta fuere crimina, magia est, et impurum cum spiritibus malignis commercium. Quam cum viuo obiecissent aduersarii, post mortem ita vulgata est, vt haud pauci de veritate rei persuasi inter impiarum artium cultores eum referrent, cuius testimonia qui cupit, illi PAVLVS IOVIVS<sup>c</sup>, THEVETIVS<sup>d</sup>, DELRIO<sup>e</sup>, NATALIS COMES<sup>f</sup>, et post hos alii adeundi sunt, qui fabulam recixerunt. Quam ex instituto quidem excutere loci angustia non patitur, non indicta tamen caufsa in Agrippae historia nobis dimittenda, sed ab opprobrio hoc philosophia liberanda est. Occasionem autem istius criminacionis cudendae ipse subministravit Agrippa. Is enim cum in adolescentia in libros Cabballisticos, magicos, et huius furfuris alias incidisset, et arcanum hoc philosophiae, quam illi promittebant, genus miram apud imperitos opinionem excitare posse intelligeret, reipsa quidem illud doctrinae aedificium sibi struxit, quod in sequentibus delineabimus, quodque, Picus, Ricius, Reuchlinus, Galatinus aliquie mire commendauerant, cum autem Cabbalae nomine, literalis quoque illa doctrinae Iudaicae pars, quam suo loco exegeticam vocabimus, designaretur, videretque callidus homo, eiusmodi aenigmata in admirationem lectorem ignorantem rapere, tales characteres suo quod sibi condere coepit rerum naturalium systemati adiplicuit; et ita ad similitudinem Cabballisticae doctrinae valde iuuenis librum *de occulta Philosophia, sive de Magia*, composuit; conicimusque non sine verisimilitudine, eum, vt erat thrafoniae iactantiae mirus cultor, insolita et supernaturalia apud imperitos haud raro crepuisse<sup>g</sup>. Cum enim metalla se mutare, et ex siderum positu diu-

Agrippa an  
magus fue-  
rit?

Eee 3 natio-

b) L. VII. epist. 40. p. 1066.

c) loc. cit.

d) Elog. des hommes illustres T. VII. p. 221.

e) Disquis. magic. L. II. q. 12. n. 10.

f) Mytholog. L. III. c. 17. p. 257.

g) Exempla luculenta habet L. II. de O. P.

nationes construere posse, dicere auderet, dubium non est, quin in reliquis artibus arcanae similes fumos vendiderit. Maxime vero suspicionem hanc auxit, quod passim amicos monuerit<sup>b</sup>, se clauem istius libri totiusque negotii sibi et amicis reseruasse. Quo abusus nebulo quidam lucifuga, post Agrippae fata, eam clauem, edidit, *librumque quartum de O. P. cum Elementis magicis PETRI DE ABANO vulgauit anno MDLXV*, qui cum magiam practicam exponat, et spirituum adiurationes doceat, veterem accusationem confirmauit. Sed et apologia pro muliere beneficii accusata, istam calumniam meruit, quam cum ex inquisitorum fauibus liberasset, eiusdem criminis suspicio illi obiecta est. Tandem et accessit fabula illa de cane nigro affiduo eius comite, quam supra ex Iouio narrauimus. Quibus fulcris cum satis firmiter niti videretur magiae criterio solet. Verum enim uero quam siculnea haec omnia sint, et inepta paulo altius rem rimantibus ignotum esse non potest. Quod cum satis luculenter demonstrauerit GABRIEL NAVDAEVS<sup>c</sup>, qui doctam pro Agrippa apologiam scripsit, moram in his longam non necimus, sed paucis ea tangimus, quae ad absoluendum ab hac suspicione Agrippam sufficere putamus. Et fatemur quidem, Agrippam nobis non satis a suspicione purgari, quod arcanae et supernaturales vel diuiniores artes apud nonnullos imperitiores iactauerit. Sane in philosophiae occultae opere talia occurunt, quorum ipse excusationem petit<sup>d</sup>, venia a iuentutis curiositate petita. Sribit enim in praefatione: *Qua propter iterum nunc quaeſo te, candide lector, ne de praesenti tempore editionis iſta libres; sed veniam des curiosae iuentuti, ſi quid forte fecus, quam placeat, in iſtis deprehendes.* Ait haec solius curiosi ludibria ingenii fuisse, et magnas tantum Agrippam ad decipiendos nasoque ducendos incautos bullas proiecisse, ac in finu eorum infantiam risisse, in epistolis passim prodidit. Ipsi vero de philosophia occulta libri, non sunt institutiones magicae, sed historia potius philosophica de arte magiae, in quam non fine multa lectionis copia et varia eruditione Agrippa congeffit, quicquid de magia apud barbaros, Graecos, Iudeosque philosophos legerat: non itaque artem experientia edocitam professus est, sed aliorum de ea opiniones enarravit. Id quod ipse prouidus in praefatione monuit, lectores ita allocutus: *Quod ſi quae repereritis, quae vobis non placeant, mittite illa, nec utemini. Nam et ego vobis illa non probo, ſed narro. Fateor praeterea, magiam ipsam multa ſuperuacanea, et ad ostentationem curioſa docere prodigia, ſimul baec ut vana, relinquette. Itaque iniquum eſt, ob hunc librum Agrippam magiae insimulare. Libellum autem quarti libri nomen gerentem Agrippae impostorem ſupposuiffe, WIERVS discipulus, et arcanorum*

<sup>b</sup>) L. III. epift. 56. p. 759.<sup>i</sup>) Locum editionis lucifuga non adscriptis.<sup>k</sup>) Apolog. magiae accusator. l. c. p. 285. add.

BAYLE I. c. WEBSTER de Magia c. 4. §. 31. THO-

MASII Acta magica T. I. p. 565. 571.

<sup>l</sup>) In Præf. editionis Colon. 1533, fol.

norum Agrippae conscius, testis est<sup>m</sup>, et ipse partus supposititius et insulsus prodit. Dic̄tio enim ab Agrippae scribendi genere mire distat, et tota barbara est, atque adeo inuenusta, vt impossibile sit, ab Agrrippa eum librum prodiisse. Sunt quoque nonnullae in eo hypotheses, quae systemati magico, quod Agrippa proposuit, e diametro repugnant, et falsitatem insulsa scriptiunculae luculenter produnt. Cuius generis est, quod suprēma intelligentia anima mundi dicitur<sup>n</sup>, cum Agrippa eam animam medianam ponat inter intelligentias et res sublunares. Nec clavis illa occulta valde ad tuendam hanc suspicionem vrgeri potest: quamuis enim incertum sit, quid per eam intellecterit, ipseque ad Aurelium ab Aquapendente scribens, haud obscure prodat, internam quandam illuminationem et lucis supernae illapsum in animam ad ea intelligenda requiri, nec, vt ipse ait<sup>o</sup>, haec committi literis nec scribi calamo, sed spiritu spiritui paucis sacrisque verbis infundi; certum tamen est, non aliam quam Platonicam eum illuminationem clavemque, a Goëtia valde diuersam requisivisse. Quod satis clarum ex his verbis eius<sup>p</sup> ad eundem Augustinianum monachum est: *Quod ad postulatam philosophiam, te scire volo, quod omnium rerum cognoscere opificem ipsum Deum, et in illum tota similitudinis imagine ceu essentiali quodam contactu siue vinculo transire, quo ipse transformeris, efficiareque Deus, ea demum vera solidaque philosophia sit, quemadmodum de Moyse ait Dominus: ecce ego constitui te Deum Pharaonis.* Haec est illa vera et summa mirabilium operum occultissima philosophia. Clavis eius intellectus est, quanto enim altiora intelligimus, tanto sublimiores induimus virtutes, tantoque maiora et facilius et efficacius operamur. Verum intellectus noster carni inclusus corruptibili, nisi viam carnis superauerit, fueritque propriam naturam sortitus, diuinis illis virtutibus non poterit vniri, ac peruidendis illis occultissimis DEI et naturae secretis omnino inefficax est. Ex quo loco satis patet, longe aliam clavem, quam quae ab illo nugatore exponitur, quaeque tota adiurationibus, literarum elementis, nominum diuinarum et angelicorum combinatione et similibus ex Cabbala Iudeorum practica desumptis absolvitur, Agrippam intellectisse, et nihil aliud innuisse, quam quod Platonici sequiores, quorum vestigia legerat, postularunt. Quod cum solius imaginationis suave aliquod somnum sit, non a verisimilitudine discedit N A V D A E I conjectura, Agrippam mera ostentatione hanc clavem iactasse, vt admirationem et desiderium eius amicis iniiceret, eosque naso duceret, nec aliam eum habuisse, quae haec adyta reserauerit. Reliqua, quae pro magiae suspicione contra Agrippam vrgentur, leuia sunt, et facile refutari posint. Nam cur mulieris beneficii accusatae patrocinium suscepit, ipse luculenter prodidit, nempe quod aduocatus ciuitatis Metensis constitutus pati non potuerit, quod contra ius fasque inquisitor in-

<sup>m)</sup> De Praestig. daemon. L. V. c. 4.  
<sup>n)</sup> pag. 5.

<sup>o)</sup> L. V. epist. 14. p. 873 seq.  
<sup>p)</sup> pag. 879.

tor innocentem mulierculam sola instigatione nebulonum rusticorum cum violatione iuris ciuitatis ad tribunal suum traxerit: ipsa quoque acta in sublimiori tribunali recognita et mulierculam et Agrippam liberos pronunciarunt, mulierque irrogata persecutoribus est. Licet autem ubique locorum magiae insimulatus sit Agrippa, a monachis, virisque ecclesiasticis, in tanta tamen irarum et indignationum, quae inter eos et Agrippam intercessere, magnitudine nemo non videt, rem omnem ad calumniam redire. Quod vlcus tam fortiter in epistola ad senatum Colonensem tetigit, ut mirum non sint, dolores illos tantos eis clamores excitauisse. Ridicula autem est fabula de cane nigro, quem canem naturalem fuisse, pueriliter ab Agrippo amatum, adeo ut et in mensa et in lectulo ei adefset, WIERVS testatur, qui ubi Agrippam sectaretur, non raro loro eum duxit. Et opportune is quoque monet, cum Agrippa, licet inter charcas librosque suos totus delitesceret, nec toto octiduo vix semel prodiret, quicquid tamen in diuersis regionibus ageretur, fere nosset, ex epistolis amicorum quamplurimorum, quos ubique habebat, imprudentiores huic cani, ut daemoni acceptum tulisse. Tacemus, si ictas artes magicas sciuisset, et effecisset Agrippa, eum in tantam inopiam se redigi non passum fuisse, ut carceri manciparetur, et fame tantum non enecaretur. Quibus omnibus inter se comparatis, ne umbra quidem verisimilitudinis in hac accusatione magiae comparet, recteque haec fabula eliminatur ex historia philosophica.

*Philosophia  
occulta  
Agrippae.*

§. X. Ex dictis intelligitur, cuius generis philosophiam Agrippa excoluerit, nempe Pythagorico-Platonico Cabbalisticam. Cum enim obcausas supra adductas philosophiam magicam, id est occultam sibi excolendam summis, qua prae aliis philosophiae generibus admirationem mereri se posse autumnabat, hoc potissimum doctrinae genus eligere debuit, quod omnium optime ad illam disciplinam quadrat: quamvis Peripatetica quoque philosophiae magicae elementa suppeditare, Petri Pomponatii et Ioannis Baptista Portae Philosophi Neapolitani exemplis constat. Eam vero Platonicae philosophiam intelligimus, quae reformata, mutata et in peregrinos habitus transformata atque ex Ammonii Plotinique schola totum Orientem late peruvagata in Italia tandem confudit, et praecipue Pici studio Cabbalisticae philosophiae sociata est. Non negat id Agrippa, candide in Praefatione librorum de Occulta philosophia fassus, multa se Platonicorum ceterorumque philosophorum gentilium placita secutum esse.

Et su-

q) De Praefig. Daem. L. V. c. 5.

r) Natus is est anno 1545. et Cardanum praeciporem habuit; rerum naturalium studiis deditissimus, quod ei occasionem dedit academiam secretorum domi suse excitandi, quae in occulta naturae opera inquireret. Plurimum etiam ad academiam otioorum contulit, magna que eruditionis, praesertim physicae, astrologicae, physiognomiae laude illustris, anno 1615. Obi-

it, relictis libris IV. Magiae naturalis, sive de rerum naturalium miraculis. Quos Aristotelis principiis de formis substantialibus inaedificauit, ita tamen, ut Platonica haud raro in concordiam vocaret. Prodiit libellus eruditus Antwerpiae apud Plantinum 1585. 12. et tum saepius videndi de Porta GHILINI, CRASSO IMPERIALIS, FRENHERVS libris notissimis.

Et supra quoque verba eius iam adduximus, quibus ait, Platonem, Iamblichum, Porphyrium, Proclum, Synesium, Ammonium, Hermetem, Hipparchum, Plinium sibi in philosophia auctores fuisse: prouocat etiam ad Picum, Reuchlinum, Ficinum, Galatinum, Ricium, Georgium Venetum<sup>s)</sup>, quos philosophiae Platonicō-Cabbalisticāe antesignanos fuisse, ex supra dictis constat. Cuī philosophiae genericum TRITHEMIUS quoque faueret, ab eo in hac disciplina valde confirmatus est, vt ex eius epistolis ad Agrippam constat, vnde a nonnemine, qui Trithemii iam defuncti manes contra accusationem artis magicae defendi ab Agrippa cupiebat, eius auditor et discipulus vocatur<sup>t)</sup>, qui eo usus sit familiariter, et illius philosophandi modum attigerit. Fuisse autem theologiam Platonicorum Alexandrinorum magicam, certe hoc caput prae reliquis excoluisse, huic reliqua diligenter attexuisse, et ad id plebraque retulisse, ex iis, quae de secta et doctrina Alexandrina Tomo secundo diximus, notum est. Mire se haec disciplina ingenio Agrippae, paradoxa et peregrina affectanti, atque ad ostentationem curiosis prodigiis, vt ipse in praefatione scribit, propenso commendauit, vel quod thesauros exhibere crederet, vel quod acquirendae mirabilis eruditionis famae inferuire posse speraret. Quo pacto non potuere non plurima luxuriantis ingenii et ineptientis antiquitatis somnia ab Agrippa adhiberi, nugae interdum venales obtrudi, principia fanatica commendari, et chaos opinionum ex diuersis sectis collectarum construi, ex quo difficulter sanum aliquod et cohaerens systema eruas. Hanc vero doctrinae partem ad amicos velut diuinam iactabat, huius se diuinam clauem, contactu diuino adeptum esse mentiebatur, hanc reliquis non sine insigni aliorum contemtu praeferebat, et tamen, vbi essent, qui paulo acutius eum probare cuperent, fasus est<sup>u)</sup>, *diuina se passum haud esse, sed humanis et carna-libus vinculis alligatum, totumque a carne, a mundo, a domesticis curis transuersum actum, tam sublimia Deorum dona, non esse asecutum, sed se accipi velle velut indicem, qui ipse semper prae foribus manens, aliis, quod iter ingrediendum sit, ostendat.* Paulo vero vehementius iactatus cum sentiret, quantum ipsi insolitum philosophiae genus odium conflauerit, publicam huius philosophiae professionem deposituit, cumque libros de occulta philosophia recognitos, emendatos et insigniter auctos Coloniae edidisset, multus in Praefatione in eo fuit, vt moneret, *se non omnia probare, multa velut superuacanea reiicere, et vt vana relin-quenda, dixisse, cumque in libro de vanitate ac incertitudine artium bunc librum magna ex parte retractauerit, curiosae iuuentuti veniam dandam esse, si quid deprehendatur, minus forte placitum.* Quae conue-